
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:                 /KH-UBND Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Phối hợp với các Đoàn Nghệ thuật chuyên nghiệp của Trung ương,  
tỉnh Nam Định tổ chức biểu diễn nghệ thuật tại các huyện  

của thành phố Hà Nội nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô  
(10/10/1954 - 10/10/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND thành 

phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng 

Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024); Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban 

hành Kế hoạch phối hợp với các Đoàn Nghệ thuật chuyên nghiệp của Trung 

ương, tỉnh Nam Định tổ chức biểu diễn nghệ thuật tại các huyện của thành phố 

Hà Nội nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 

10/10/2024), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống văn hóa, 

tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân Thủ đô thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 

năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). 

- Thông qua hoạt động biểu diễn nghệ thuật, tuyên truyền sâu rộng về ý 

nghĩa lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10. Đẩy mạnh giáo dục lịch 
sử, truyền thống ngàn năm văn hiến và anh hùng của Thăng Long - Hà Nội, 

truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và 

Nhân dân Thủ đô, truyền thống “Quyết chiến - Quyết thắng” của Quân đội nhân 

dân Việt Nam, bồi dưỡng tinh thần yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật được tổ chức với nội dung, hình thức 

phong phú, đa dạng, hấp dẫn, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, an 
toàn, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham dự. 

- Phối hợp chặt chẽ với các Đoàn Nghệ thuật chuyên nghiệp xây dựng 

chương trình, giới thiệu những tác phẩm, chương trình, vở diễn có chất lượng 

cao về cả tư tưởng, nội dung và nghệ thuật; đảm bảo về cơ sở vật chất, an ninh 

trật tự, phòng, chống cháy nổ và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tổ chức 
biểu diễn nghệ thuật. 
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 II. CƠ QUAN TỔ CHỨC VÀ THỰC HIỆN 

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội - Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch/Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định/Tổng cục Chính trị 

Quân đội nhân dân Việt Nam. 

2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, Cục Nghệ 

thuật biểu diễn (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch), Cục Tuyên huấn - Tổng cục 

Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam, Bộ Quốc phòng. 

3. Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố Hà Nội; Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nam Định, các đơn vị nghệ thuật trực thuộc 

Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam; Ủy ban nhân dân các huyện: 
Ba Vì, Mỹ Đức, Mê Linh, Thạch Thất, Ứng Hòa. 

4. Đơn vị thực hiện: 05 Đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp của Trung ương, 
tỉnh Nam Định, Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam, cụ thể như 

sau: Nhà hát Cải lương Việt Nam, Nhà hát Chèo Việt Nam; Đoàn Cải lương 

Nam Định - Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Nam Định, Đoàn Văn công 

Quân khu 2 và Đoàn Văn công Bộ đội Biên phòng - Tổng cục Chính trị Quân 
đội nhân dân Việt Nam. 

III. NỘI DUNG 

1. Nội dung: Ca ngợi quê hương, đất nước, con người Việt Nam, ca ngợi 
Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, truyền thống đấu tranh dựng 

nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam nói chung, về Thủ đô Hà Nội ngàn năm 

văn hiến - Thành phố Vì Hòa bình, Thành phố Sáng tạo nói riêng. 

2. Thể loại: Chương trình ca, múa, nhạc, dân ca và nhạc cổ truyền; Vở 

diễn, trích đoạn, tiểu phẩm sân khấu (Chèo, Cải lương…). 

3. Thời gian: 

- 20h00’ ngày 08/10/2024 tại huyện Ba Vì. 

- 20h00’ ngày 09/10/2024 tại huyện Mỹ Đức.  

- 19h00’ ngày 10/10/2024 tại các huyện: Thạch Thất, Mê Linh, Ứng Hòa. 

4. Số lượng, thời lượng chương trình, vở diễn, địa điểm và đơn vị thực 

hiện biểu diễn nghệ thuật 

4.1. Tổng số buổi diển diễn: 05 buổi. 

4.2. Thời lượng: Từ 100 phút đến 120 phút/chương trình, vở diễn. 

4.3. Địa điểm tổ chức và đơn vị thực hiện biểu diễn nghệ thuật: 

- Tại huyện Ba Vì: Dự kiến đơn vị thực hiện: Nhà hát Chèo Việt Nam. 

- Tại huyện Mỹ Đức: Dự kiến đơn vị thực hiện: Nhà hát Cải lương      

Việt Nam. 
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- Tại huyện Thạch Thất: Dự kiến đơn vị thực hiện: Đoàn Cải lương Nam 

Định - Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Nam Định. 

- Tại huyện Mê Linh: Dự kiến đơn vị thực hiện: Đoàn Văn công Quân khu 

2 - Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam. 

- Tại huyện Ứng Hòa: Dự kiến đơn vị thực hiện: Đoàn Văn công Bộ đội 
biên phòng - Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam. 

5. Ma két  

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI – BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ 

DU LỊCH/ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH/TỔNG CỤC CHÍNH TRỊ 

QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM

 

CHƯƠNG TRÌNH NGHỆ THUẬT 

CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG THỦ ĐÔ 

(10/10/1954 – 10/10/2024) 

 

 
Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024 

IV. KINH PHÍ 

- Đối với các Sở, ban, ngành Thành phố: từ nguồn kinh phí đã giao đầu 

năm của các Sở, ban, ngành Thành phố tại Quyết định số 6336/QĐ-UBND ngày 

12/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và các nguồn huy động hợp 

pháp khác. 

- Đối với Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã: từ nguồn kinh phí 

ngân sách cấp quận, huyện, thị xã theo phân cấp ngân sách hiện hành và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Là đơn vị thường trực chủ trì, phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn -

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt 

Nam - Bộ Quốc phòng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nam Định; các 

Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, Ủy ban nhân dân các huyện triển khai Kế 

hoạch phối hợp tổ chức biểu diễn nghệ thuật tại các huyện của thành phố Hà Nội 

nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). 

- Tham mưu văn bản UBND Thành phố gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Bộ Quốc phòng, Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định đề nghị các nội dung 

phối hợp, cử các Đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp tổ chức biểu diễn nghệ thuật 

tại các huyện của thành phố Hà Nội được giao trong Kế hoạch. 
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- Là đầu mối liên hệ, làm việc với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nam 
Định, các Đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp thống nhất nội dung, chương trình 

nghệ thuật; tiếp nhận, tổng hợp kịch bản chương trình nghệ thuật của các Đoàn 

nghệ thuật gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội xin ý kiến thẩm định theo      

quy định. 

- Chịu trách nhiệm đôn đốc các đơn vị triển khai các nhiệm vụ theo Kế 

hoạch; hướng dẫn các đơn vị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển 

khai thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo những nội 

dung vượt thẩm quyền. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy 

Thẩm định nội dung kịch bản chương trình nghệ thuật, market sân khấu 

của các đơn vị nghệ thuật theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

   Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp thông tin, hướng dẫn các cơ 

quan báo chí Thành phố, các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương phối hợp 

và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, thông tin về các hoạt động biểu 

diễn nghệ thuật kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô. 

   4. Sở Xây dựng 

 Chỉ đạo, đảm bảo duy trì hệ thống chiếu sáng công cộng theo phân cấp 

quản lý của Thành phố tại khu vực tổ chức chương trình nghệ thuật. 

   5. Sở Tài nguyên và Môi trường 

 Chỉ đạo đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, bố trí lắp đặt nhà vệ sinh 

lưu động tại các địa điểm tổ chức chương trình nghệ thuật. 

   6. Sở Giao thông vận tải 

 Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng 

phương án, tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn Thành phố nơi diễn ra các hoạt động biểu diễn nghệ thuật. 

   7. Công an Thành phố 

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện: 

Ba Vì, Mỹ Đức, Mê Linh, Thạch Thất, Ứng Hòa xây dựng phương án đảm bảo 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, phân luồng giao 

thông tại các địa điểm tổ chức chương trình nghệ thuật. 

  8. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội 

Đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định phục vụ các hoạt động biểu diễn 

nghệ thuật trên địa bàn Thành phố. 

  9. Sở Tài chính 

Trên cơ sở Kế hoạch được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt, đề 

xuất của Sở Văn hóa và Thể thao và các Sở, ban, ngành Thành phố, Sở Tài 
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chính tổng hợp, tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí 

từ nguồn vốn chi thường xuyên để triển khai thực hiện theo quy định. 

10. Các cơ quan truyền thông, báo chí của Thành phố 

Phối hợp đưa tin kịp thời các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn 

Thành phố nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô. 

11. Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân tỉnh 

Nam Định 

Chỉ đạo Cục Nghệ thuật biểu diễn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Nam Định cử Đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp phối hợp tổ chức biểu diễn nghệ 
thuật phục vụ các tầng lớp Nhân dân Thủ đô nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày 

Giải phóng Thủ đô tại các địa điểm được giao trong Kế hoạch; Cử đầu mối liên 

hệ và làm việc với thành phố Hà Nội (qua Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội) 

trước ngày 31/8/2024 để tổng hợp. 

12. Đề nghị Cục Nghệ thuật biểu diễn - Bộ Văn hóa, Thể thao và     

Du lịch 

- Tham mưu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cử các Nhà hát: Nhà hát 

Cải lương Việt Nam, Nhà hát Chèo Việt Nam phối hợp tham gia biểu diễn phục 

vụ Nhân dân tại các huyện của thành phố Hà Nội theo Kế hoạch. 

- Tổng hợp chương trình nghệ thuật và thẩm định kịch bản chương trình, 

vở diễn của các Đoàn nghệ thuật trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

13. Đề nghị Cục Tuyên huấn - Tổng cục Chính trị Quân đội nhân 

dân Việt Nam 

- Tham mưu Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam cử các 

đơn vị nghệ thuật: Đoàn Văn công Quân khu 2, Đoàn Văn công Bộ đội Biên 
phòng phối hợp tham gia biểu diễn phục vụ Nhân dân tại các huyện của thành 

phố Hà Nội theo Kế hoạch. 

- Phối hợp thẩm định kịch bản chương trình nghệ thuật và chỉ đạo các 

Đoàn Nghệ thuật phối hợp với các đơn vị liên quan của Thành phố Hà Nội tổ 

chức thành công các chương trình biểu diễn nghệ thuật theo Kế hoạch. 

14. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã 

- Ủy ban nhân dân các huyện: Ba Vì, Mỹ Đức, Mê Linh, Thạch Thất, 
Ứng Hòa chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với các Đoàn Nghệ thuật 

bố trí địa điểm phù hợp lắp đặt sân khấu biểu diễn và tại điểm bắn pháo hoa theo 

Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 29/6/2024 và Công văn số 2585/UBND-NC 

ngày 07/8/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố, chuẩn bị nguồn điện, đảm bảm 

vệ sinh môi trường, xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống 

cháy nổ và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức biểu diễn nghệ thuật. 

- UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, 

nghệ thuật phục vụ Nhân dân tại các điểm bắn pháo hoa và các địa điểm khác tại 
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địa phương nhằm tạo không khí tưng bừng, vui tươi, phấn khởi đồng loạt trên 

toàn địa bàn Thành phố chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô. 

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh 

Nam Định quan tâm phối hợp chỉ đạo; Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể 

Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã khẩn trương thực hiện các 

nội dung tại Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, có khó 

khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời liên hệ với Sở Văn hóa và Thể thao thành 

phố Hà Nội (Liên hệ qua đồng chí Lê Thị Ánh Mai - Phó Giám đốc Sở Văn hóa 

và Thể thao Hà Nội, điện thoại: 0912888668) để được hướng dẫn, giải quyết và 

tổng hợp chung, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội những nội dung 

vượt thẩm quyền./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 
- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;  
- Tổng cục Chính trị QĐNDVN; 
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;  
- UBND tỉnh Nam Định; 
- Cục Nghệ thuật biểu diễn; 
- Cục Tuyên huấn – TCCT QĐNDVN; 
-  Các Sở, ban, ngành trong Kế hoạch; 
- Sở VHTT&DL tỉnh Nam Định; 
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T. Huyền; Phòng 
KGVX; TH; 
- UBND các quận, huyện, thị xã; 
- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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